
 

REGIONE PIEMONTE BU4S1 28/01/2021 
 

Codice A1703B 
D.D. 22 dicembre 2020, n. 950 
Determina dirigenziale n. 513 del 28/07/2020. Annullamento della prenotazione n. 9422/2020 
di euro 129.000,00. Integrazione della prenotazione n. 1679/2021 di euro 129.000,00. 
Annullamento dell'accertamento n. 1443/2020 di euro 129.000,00. Integrazione 
dell'accertamento n. 220/2021 di euro 129.000,00. Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 - 
annualità 2020-2021. 
 

 

ATTO DD 950/A1703B/2020 DEL 22/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determina dirigenziale n. 513 del 28/07/2020. Annullamento della prenotazione n. 
9422/2020 di euro 129.000,00. Integrazione della prenotazione n. 1679/2021 di euro 
129.000,00. Annullamento dell’accertamento n. 1443/2020 di euro 129.000,00. 
Integrazione dell’accertamento n. 220/2021 di euro 129.000,00. Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 - annualità 2020-2021. 
 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 513 del 28/07/2020 con la quale il Settore Fitosanitario e 
Servizi Tecnico scientifici ha ritenuto necessario: 
 
- attivare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per 
l’acquisizione di “Servizi operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di 
produzione agricola integrata e biologica”, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
- demandare l’espletamento della procedura aperta sopra indicata al Settore Contratti – Persone 
Giuridiche – Espropri – Usi Civili della Direzione della Giunta Regionale; 
 
- demandare l’esame delle offerte tecniche e della correlata documentazione ad un’apposita 
Commissione, secondo quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da individuarsi con 
successivo provvedimento. 
 
Preso atto che con la citata determinazione dirigenziale n. 513 del 28/07/2020 si è provveduto: 
 
- alla prenotazione n. 9422/2020 della spesa presunta di euro 129.000,00 sul capitolo di spesa 
139060/2020 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2020-2022- 
annualità 2020 - Creditore determinabile successivamente; 
- alla prenotazione n. 1679/2021 della spesa presunta di euro 820.000,00 sul capitolo di spesa 



 

139060/2021 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2020-2022- 
annualità 2021 - Creditore determinabile successivamente; 
- alla prenotazione n. 326/2022 della spesa presunta di euro 820.000,00 sul capitolo di spesa 
139060/2022 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2020-2022- 
annualità 2022 - Creditore determinabile successivamente; 
per il “Servizi operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione 
agricola integrata e biologica”; 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 
 
- a stabilire che le risorse finanziarie pagate sul capitolo di spesa 139060/2020, sul capitolo di spesa 
139060/2021 e sul capitolo di spesa 139060/2022 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 – annualità 2020-2021-2022 - per l'attuazione dei progetti a 
titolarità regionale di cui alla Misura 1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del PSR 2014-2020 (Reg.UE 
n.1305/2013) saranno rendicontate all’Unione Europea dall’Agenzia regionale piemontese per le 
erogazioni in agricoltura (ARPEA) che provvede al rimborso degli oneri del PSR 2014-2020. 
 
- ad accertare (Accertamento n. 1443/2020) euro 129.000,00 sul capitolo di entrata 28995/2020 del 
bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2020; 
- ad accertare (Accertamento n. 220/2021) euro 820.000,00 sul capitolo di entrata 28995/2021 del 
bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2021; 
- ad accertare (Accertamento n. 82/2022) euro 820.000,00 sul capitolo di entrata 28995/2022 del 
bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2022; 
quali risorse finanziarie che saranno versate da ARPEA - Agenzia regionale piemontese per le 
erogazioni in agricoltura (cod. beneficiaio 139952) – C.F. 97694170016 - Via Bogino 23, 10123 
Torino - dopo la rendicontazione delle spese sostenute dall’Amministrazione regionale per 
l'attuazione dei progetti a titolarità regionale di cui alla Misura 1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
I presenti accertamenti non sono stati assunti con precedenti atti. 
 
Considerato che il Settore Contratti – Persone Giuridiche – Espropri – Usi Civili della Direzione 
della Giunta Regionale con la DD n. 557 del 24/11/2020 ha nomina la Commissione Giudicatrice ex 
art 77 del D.Lgs 50/2016. 
 
Constatato che l’iter amministrativo per lo svolgimento delle attività ha subito dei consistenti ritardi 
determinati dall’emergenza COVID che ha condizionato in modo determinante l’attività delle 
strutture e del personale coinvolto nello svolgimento delle procedure. 
 
Visto quindi che le attività della Commissione si sono concluse in data 16 dicembre 2020 con circa 
due mesi di ritardo rispetto ai tempi previsti, a causa delle citate gravi difficoltà logistiche ed 
operative determinate dalla situazione contingente. 
 
Constatato perciò che la procedura di affidamento non si è potuta concludere nel corso del 2020, e 
che le attività previste nei documenti di gara per il 2020 saranno svolte dall’Appaltatore nel corso 
del 2021. 
 
Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 



 

 
Preso atto che l’articolo 39 del D.Lgs. n. 118/2011 dispone che le Regioni approvino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario, con il quadro delle risorse da acquisire ed impiegare riferite ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. 
 
Dato atto che il criterio della competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs. 118/2011, 
stabilisce che le obbligazioni siano registrate nelle scritture contabili nel momento in cui sorgono, 
con imputazione nell’esercizio in cui diventano esigibili, ovvero nell’esercizio in cui si prevede che 
debba essere emesso il relativo atto di liquidazione. 
 
Vista la Legge regionale del 31 marzo 2020, n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale 2020)". 
 
Vista la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”. 
 
Vista la DGR n 16 – 1198 del 03 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 s.m.i. 
 
In relazione alle motivazioni sopra espresse, risulta necessario: 
- annullare la prenotazione n. 9422/2020 di euro 129.000,00 assunta sul capitolo 139060/2020 
(Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2020-2022- annualità 2020 - 
Creditore determinabile successivamente; 
- incrementare di euro 129.000,00 la prenotazione n. 1679/2021 di euro 820.000,00 assunta sul 
capitolo di spesa 139060/2021 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio regionale di previsione 
finanziario 2020-2022 - annualità 2021- Creditore determinabile successivamente; 
per i Servizi operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione 
agricola integrata e biologica di cui alla Misura 1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del PSR 2014-2020. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- annullare l’accertamento n. 1443/2020 di euro 129.000,00 assunto sul capitolo di entrata 
28995/2020 del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2020; 
- incrementare di euro 129.000,00 l’accertamento n. 220/2021 di euro 820.000,00 assunto sul 
capitolo di entrata 28995/2021 del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - 
annualità 2021; 
quali risorse finanziarie che saranno versate da ARPEA - Agenzia regionale piemontese per le 
erogazioni in agricoltura (cod. beneficiaio 139952) – C.F. 97694170016 - Via Bogino 23, 10123 
Torino - dopo la rendicontazione delle spese sostenute dall’Amministrazione regionale per 
l'attuazione dei progetti a titolarità regionale di cui alla Misura 1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016. 
 



 

tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 

• visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" 

• vista la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema 
dei controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000" 

• vista la DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" 

• vista la l.r. 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 
in materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma riguardante i 
criteri per l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni 

• vista la D.G.R. n. 10-396 del 18 ottobre 2019 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 25 
maggio 2018, n. 21-6908" 

• visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" 

• vista la DGR n. 1-7108 recante "Disposizioni in materia di accesso civico e di accesso 
civico generalizzato per le strutture della Giunta Regionale del Piemonte" 

• visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici" 
 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa di: 
 
- annullare la prenotazione n. 9422/2020 di euro 129.000,00 assunta sul capitolo 139060/2020 
(Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2020-2022- annualità 2020 - 
Creditore determinabile successivamente; 
- incrementare di euro 129.000,00 la prenotazione n. 1679/2021 di euro 820.000,00 assunta sul 
capitolo di spesa 139060/2021 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio regionale di previsione 
finanziario 2020-2022 - annualità 2021- Creditore determinabile successivamente; 
per i Servizi operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione 
agricola integrata e biologica di cui alla Misura 1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del PSR 2014-2020. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- annullare l’accertamento n. 1443/2020 di euro 129.000,00 assunto sul capitolo di entrata 
28995/2020 del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - annualità 2020; 
- incrementare di euro 129.000,00 l’accertamento n. 220/2021 di euro 820.000,00 assunto sul 



 

capitolo di entrata 28995/2021 del bilancio regionale di previsione finanziario 2020-2022 - 
annualità 2021; 
quali risorse finanziarie che saranno versate da ARPEA - Agenzia regionale piemontese per le 
erogazioni in agricoltura (cod. beneficiaio 139952) – C.F. 97694170016 - Via Bogino 23, 10123 
Torino - dopo la rendicontazione delle spese sostenute dall’Amministrazione regionale per 
l'attuazione dei progetti a titolarità regionale di cui alla Misura 1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- prendere atto che le risorse finanziarie pagate sul capitolo di spesa 139060/2021 e sul capitolo di 
spesa 139060/2022 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio gestionale della Regione 
Piemonte – annualità 2021-2022 - per l'attuazione dei progetti a titolarità regionale di cui alla 
Misura 1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del PSR 2014-2020 (Reg.UE n. 1305/2013) saranno 
rendicontate all’Unione Europea dall’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura 
(ARPEA) che provvede al rimborso degli oneri del PSR 2014-2020. 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
T.A.R. in attuazione di quanto disposto dalle norme vigenti. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22 del 12 ottobre 2010 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


